
.,

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(CostitUITO con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)~~~.~-=Protocollo nr.: 0004800

d.1 12/0612015
Ent.: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO:

DELIBERAZIONE 11111111111111111111111
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 38
Del 12.06.2015

OGGETTO: Approvazione schema transazione Termine
Elvira d Consorzio di Bonifica 6 Enna -
Autorizzazione a sottoscrivere l'atto
transattivo.

L'anno duemilaquindici il giorno dodici del mese di Giugno in Enna, presso la sede

legale del Consorzio di Bonifica 6, in Via Donna Nuova n. 11

Il Funzionario Direttivo Sig. Calogero Paolo Mascellino, nominato con D.A. n. 10 del

16 febbraio 2015, Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica dellà Sicilia

Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), assistito dal Dr.

Geo!. Gaetano Punzi nella qualità di Direttore Generale dell 'Ente anche con le funzioni di

Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio

n. IO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009,

21.12.2009;

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del



CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il'

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

VISTA la circolare pro!. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio 1 - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----+-----
PREMESSO CHE l'utente consortile Sig.ra TERMINE Elvira, nata a Enna il

22.05.1954 ed ivi residente in Via 90 Curcio Staglio n. 295/A (giàC.da Suriano snc) C.F.

TRM LVR 54E62 C342M, proponeva ricorso dinanzi la Commissione Tributaria

Provinciale di Enna avverso gli atti di seguito indicati, chiedendone l'annullamento:

l. l'avviso di pagamento n. 294 2012 000 288 0454 dell'importo complessivo di € 866,80,

avente ad oggetto il consumo idrico dell'anno 2010 (n. 1041/12 R.G. sez. I), definito con

Sentenza n. 73/1/13 di rigetto. Avverso tale Sentenza veniva proposto appello dinanzi la

CTR di Palermo sez. distaccata di Caltanissetta (n. 2355/13 R.G.);

2. la cartella di pagamento n. 294 2012 000 549 6077 dell'importo complessivo di €

872,68, avente ad oggetto il consumo idrico dell'anno 2010 (n. 701/13 R.G. sez. 1),

. interrotto con ordinanza n. 121/01/2015 del 23 gennaio 2015;

3. l'avviso di pagamento n. 294 2013 0001264358 dell'importo complessivo di € 816,98,

avente ad oggetto il consumo idrico dell'anno 2011 (n. 393/13 R.G. sez. 2), definito con

Sentenza di rigetto n. 569/2/14. Avverso tale Sentenza veniva proposto appello dinanzi la

CTR di Palermo sez. distaccata di Caltanissetta (n. 3885/14 R.G.);

4. la cartella di pagamento n. 294 2013 000 550 2835 dell'importo complessivo di €

822,86, avente ad oggetto il consumo idrico dell'anno 20 Il (n. 1307/13 R.G. sez 2);

5. l'avviso di pagamento n. 294 2013 000 641 0288 dell'importo complessivo di € 885,06,

avente ad oggetto il consumo idrico dell'anno 2012 (n. 1186/13 R.G. sez. I), definito con

Sentenza di rigetto n. 462/1/14. Avverso tale Sentenza veniva proposto appello dinanzi la

2



. .

CTR di Palermo sez. distaccata di Caltanissetta (n. 3409/14 R.G.), interrotto con

ordinanza n. 2093/21/2014 del 15 dicembre 2014;

- CONSIDERATO CHE il Consorzio di Bonifica 6 Enna, ha altresi emesso:

I. l'avviso di pagamento n. 294 2014 000 412 1057 per l'importo complessivo di €

567,63, relativo al consumo idrico dell'anno 2013, al quale ha fatto seguito la cartella di

pagamento n. 29420150002830158, non ancora notificata;

2. l'avviso di pagamento n. 294 2014 000 592 0611 dell'importo complessivo di € 567,63,

relativo al consumo idrico dell'anno 2014: importo calcolato sulla base di consumi

dell'anno 2013;

- PRESO ATTO CHE la Sig.ra Termine Elvira ha manifestato la volontà di recedere dal

contratto di fornitura idrica sottoscritto con il Consorzio di Bonifica, non avendo più la

necessità della predetta fornitura;

- DATO ATTO CHE con la disdetta del contratto, e la conseguenziale chiusura del

contatore, il Consorzio deve rimborsare all'utente l'importo di € 28,80, versato all'atto

della stipula del contratto a titolo di anticipo consumi, mentre la Sig.ra Termine dovrà

versare l'importo di € 60,00 relativo al contributo fisso anno 2015, in quanto per

quest'ultima annualità non si è avuto alcun consumo;

- CONSIDERATO, pertanto, che la Sig.ra Termine Elvira deve versare al Consorzio,

per il servizio idrico erogatole per gli anni 2010-2015 l'importo complessivo di €

3.227,55 (compreso l'importo di € 60,00 relativo al contributo fisso anno 2014, in quanto

anche per tale annualità non si è avuto alcun consumo, e il rimborso di € 28,80);
, < • • 'c ~

- DATO ATTO della volontà espies~a dall~ Sig.ra Termine di comporre bonariamente la
'~ \ t~

questione, dichiarando di non rias~~inete I~ azioni giudiziarie indicate in premessa, che
. "",'~; ....::\C/

saranno conseguentemente dichiarate estintè, mentre il Consorzio accetta il pagamento

dell'importo complessivo di € 3.227,55, a saldo e stralcio di ogni diritto e pretesa

dipendente dal rapporto di somministrazione del servizio idrico per il periodo 2010-2015,

con le modalità di cui allo schema di transazione che si allega alla presente per

costituirne parte integrante e sostanziale;

- DATO ATTO, inoltre, che il Consorzio emetterà, successivamente al primo

versamento, un provvedimento di sospensione dei ruoli, provvedendo al discarico degli

stessi all' avvenuta estinzione del debito;

3

fJ



RITENUTO opportuno approvare lo schema di transazione di cui sopra autorizzando il

Direttore Generale alla sottoscrizione dello stesso, per introitare le somme dovute al

Consorzio dal citato utente consortile;

VISTI il Regolamento di gestione degli acquedotti consortili e la Legge Finanziaria

2015;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. Approvare lo schema di transazione tra la Sig.ra Termine Elvira, nata a Enna il

22.05.1954 ed ivi residente in Via 90 Curcio Staglio n. 295/A (già C.da Suriano snc) C.F.

TRM LVR 54E62 C342M, e il Consorzio di Bonifica 6 Enna, che si allega alla presente

sotto la letto A) per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Autorizzare il Direttore Generale, Dr. Geo!. Gaetano Punzi, a sottoscrivere l'atto

transattivo di cui al superiore Punto l.

3. Trasmettere la presente Deliberazione al Settore Irrigazione Olivo e Acquedotti Zona Sud

nonché al Settore Segreteria -Affari Generali e Legali, per gli adempimenti di rispettiva

competenza.

4. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DIRETTO GENERALE
(Dr. Geo!. Ga t no Punzi)

4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(F.D.S~~~



"

SCRITTURA PRIVATA DI TRANSAZIONE

L'anno 2015 il giorno del mese di in Enna

Tra

• TERMINE Elvira, nata a Enna il 22.05.1954 ed ivi residente in Via 90 Curcio Staglio

n. 295/A, già C.da Suriano snc, C.F. TRM LVR 54E62 C342M

e

• Il Consorzio di Bonifica n. 6 Enna con sede legale in Enna allaVia Donna nuova, 11

_ 94100 Enna PJva 91016370867, domiciliato per la carica presso la sede del citato

Consorzio, m persona del direttore generale Punzi Gaetano nato a Regalbuto il

4.05.1967, giusta autorizzazione a sottoscrivere il presente atto, con delibera del

Commissario Straordinario p.t. del Consorzio di Bonifica n. 6 di Enna, del

---1---12015 n.__ esecutiva.
si stipula la presente scrittura privata, che viene redatta in doppio originale, da valere ad ogni

effetto di legge.
Premesso che

,/ Tennine Elvira proponeva ricorso avverso:

a) l'avviso di pagamento n. 294 2012 000 288 0454 avente ad oggetto il benefico idrico

dell'anno 2010 dell'importo complessivo di € 866,80, iscritto al R.G. della CTP di Enna al

numero 1041/12 sez 1, con sentenza n. 73/1/13; avverso la quale veniva proposto appello, il

quale era iscritto al R.G. della CTR di Palermo sez. distaccata di Caltanissetta al n. 2355/13;

b) la cartella di pagamento n. 294 2012 000 549 6077 avente ad oggetto il benefico idrico

dell'anno 2010 dell'importo complessivo di € 872,68, iscritto al R.G. della CTP di Enna al

numero 701/13 sez 1; interrotto con ordinanza n. 121/01/2015 del 23 gennaio 2015;

C) l'avviso di pagamento n. 294 2013 000 126 4358 avente ad oggetto il benefico idrico

deIl'anno 2011 dell'importo complessivo di € 816,98, iscritto al R.G. della CTP di Enna al

numero 393/13 sez 2, con sentenza n. 569/2/14; avverso la quale veniva proposto appello, il

quale era iscritto al R.G. della CTR di Palermo sez. distaccata di Caltanissetta al n. 3885/14;

d) la cartella di pagamento n. 294 2013 000 550 2835 avente ad oggetto il benefico idrico

dell'anno 2011 dell'importo complessivo di € 822,86, iscritto al R.G. della CTP di Enna al

numero 1307/13 sez 2;

e) l'avviso di pagamento n. 294 2013 000 641 0288 avente ad oggetto il benefico idrico

dell'anno 2012 dell'importo complessivo di € 885,06, iscritto al R.G. deIla CTP di Enna al

numero 1186/13 sez 1, con sentenza n. 462/1/14; avverso la quale veniva proposto appello, il

....mol'l~/CA{
1 Q;.;:'"

O ~.
i-l. "-! / fl
<>OSNOf)~



guale era iscritto al R.G. della CTR di Palermo sez. distaccata di Caltanissetta al n. 3409/14,

interrotto con ordinanza n. 2093/21/2014 del 15 dicembre 2014;

Chiedendo l'annullamento degli atti oggetto di impugnazione come meglio identificati alle

precedenti lettere a)- b)- c)- d)- e).

.,I Il difensore di Termine Elvira è deceduto in data 9 novembre 2011, per cui i citati

procedimenti devono essereriassunti.

.,I Il Consorzio di Bonifica n. 6 Enna, ritiene viceversa che gli importi relativi al beneficio

idrico 2010,2011 e 2012 sono legittimi e devono esserecorrisposti allo stesso.

.,I Il Consorzio di Bonifica n, 6 Enna, ha altresì emesso:

f) l'avviso di pagamento n. 294 2014 000 412 1057 relativo al beneficio idrico dell'anno 2013

per l'importo complessivo di € 567,63, al guale ha fatto seguito la cartella di pagamento di cui

al punto g.
g) la cartella di pagamento n. 294 2015 000 283 0158 sempre relativo al beneficio idrico

dell'anno 2013 ( di cui alla lettera f) per l'importo complessivo di € 567,63, (non ancora

notificata);

h) l'avviso di pagamento n. 2942014000592 0611 relativo al beneficio idrico dell'anno 2014

dell'importo complessivo di € 567,63. Tuttavia, tale avviso deve essere oggetto di rettifica,

perché l'importo del beneficio idrico per detta annualità è frutto di calcoli fatti sulla base di

consumi. di stima. Viceversa, per come rilevato dalla consumatrice e riscontrato dallo stesso

ente (erogatore del beneficio idrico), l'utenza per l'anno 2014 non ha avuto alcun consumo,

conseguentemente detto avviso, come già asserito, deve essere oggetto di rettifica, ave l'unica

voce di costo da addebitare all'utente è esclusivamente quella relativa al contributo fisso di €

60,00 annuo;

i) l'importo di € 60,00 relativo solamente al contributo fissoannuo 2015 (in guanto anche per

guest'ultima annualità, come rilevato dalla consumatrice e riscontrato dal Consorzio di

bonifica n.6, non si è avuto alcun consumo. Quest' ultimo importo non è stato da parte del

Consorzio di bonifica n.6 Enna oggetto di fatturazione, tuttavia quando sarà emesso il

correlativo avviso di pagamento, lo stesso sarà quietanzato secondo gli accordi della presente

scrittura .

.,I Termine Elvira intende recedere/disdire dal contratto di fornitura idrica sottoscritto

con il consorzio di Bonifica n, 6 Enna, con decorrenza della data di sottoscrizione della

presente scrittura privata.

.,I Con il recesso/disdetta del contratto, e con la conseguenziale chiusura del contatore, il

Consorzio di Bonifica n. 6 Enna deve rimborsare all'utente l'importo di € 28,80, a titolo di

importo anticipato-consumi versato allastipula del contratto.

2



./ Secondo i calcoli fatti dal Consorzio di Bonifica n. 6 Enna, Termine Elvira deve allo

stesso, per il servizio idrico erogatole, nella propria residenza sita in Enna allac.da Suriano snc,

per gli anni 2010,2011,2012,2013,2014 e 2015 (secondo quando meglio'specificato nelle su

menzionate lettere a) - b)- C)- d)- e)- f)- g)- h)- i)-) l'importo complessivo di € 3.227,55 .

./ Le parti per quanto sopra premesso, hanno deciso di comporre bonariamente la

questione, facendo reciproche rinunce e concessioni.

Quanto sopra premesso tra le suddette parti si conviene e si transige quanto segue:

1) le premesse sono parte essenzialedella transazione.

2) Termine Elvira esclusivamente pro bono pacis dichiara di non riassumere le azioni

giudiziarie di cui alle lettere a)- b)- C)- d)- e) della presente scrittura privata, che

saranno conseguentemente dichiarate estinte, inoltre non intente contestare gli importi

relativi alle annualità 2013, 2014 e 2015 come meglio indicati nelle lettere fi- g)- h)-

i). Pertanto, si obbliga al pagamento l'importo complessivo di € 3.227,55 da

corrispondere con una dilazione di otto rate da € 403,45 ciascuna, da versare entro e

non oltre il ventinovesimo giorno del mese, con decorrenza dal 29 giugno 2015; tali

pagamenti dovranno essereeffettuati tramite bollettino postale, a favore del Consorzio

di Bonifica n.6 Enna, sul C/c postale n.11163946.
3) Termine Elvira intende recedere dal contratto di fornitura idrica sottoscritto con il

consorzio di Bonifica n. 6 Enna con decorrenza della data di sottoscrizione della

presente scrittura privata.
4) Il Consorzio di Bonifica n. 6 Enna, in persona del direttore gen~rale, dichiara di

accettare il pagamento dell'importo complessivo di € 3.227,55 con le modalità di cui al

punto 2, a saldo e stralcio di ogni diritto e pretesa comunque dipendente dal rapporto

di somministrazione del servizio idrico per il beneficio relativo alle annualità 2010-

2011-2012-2013-2014-2015, nonché dei procedimenti giudiziari di cui alle lettere

.a)- b)- C)- d)- e)- e degli avvisi di pagamento di cui alle lettere fj- g) -h) -i) della

presente scrittura. A tal fine si obbliga a consegnare a Termine Elivira, entro e non

oltre il 20 giugno 2015 otto bollettini di pagamento dell'importo di € 403,45, affinché

l'utente possa agevolmente adempiere allasua obbligazione.

5) Il Consorzio di Bonifica n. 6 Enna, in persona del direttore generale, si obbliga a

svolgere, entro e non oltre 3 giorni dalla sottoscrizione della 'presente, tutto l'iter

amministrativo conseguenziale alla validità legale di questa transazione, compresa la

redazione, la pubblicazione della relativa determina, nonché la tempestiva

comunicazione di tutto ciò a Termine Elvira,

6) Il Consorzio di Bonifica n. 6 Enna, in persona del direttore generale, dichiara che

emetterà, entro e non oltre il 29 giugno 2015 (data in cui avverrà il primo versamento

3



•

rateale), un provvedimento di sospensione avente ad oggetto gli avvisi di pagamento, i

ruoli, e le cartelle di pagamento emessi nei confronti di Temine Elvira, relativi ai

benefici idrici per gli anni 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, come meglio

specificati nelle lettere a)- b)- C)- d)- e)- f)- g) -h) -i) della presente scrittura.

7) Il Consorzio di Bonifica n. 6 Enna, in persona del direttore generale, dichiara che

emetterà, entro e non oltre il 29 gennaio 2016 (data in cui avverrà l'ultimo versamento

rateale), le note di discarico avente ad oggetto l'annullamento degli avvisi di

pagamento, dei ruoli, e delle cartelle di pagamento emessi nei confronti di Temine

Elvira, relativi ai benefici idrici per gli anni 2010,2011,2012,2013,2014,2015, come

meglio specificatinelle lettere a)- b)~ C)- d)- e)- f)- g) -h) -i) della presente scrittura.

8) Il Consorzio di Bonifica n. 6 Enna, in persona del direttore generale, si obbliga a

comunicare, entro e non oltre il 30 giugno 2015 ed entro e non oltre il ~1 gennaio

2016, dapprima il provvedimento di sospensione di cui al punto 6 e, successivamente le

note di discarico di cui al punto 7, alla Riscossione Sicilia S.p.A - Agente della

riscossione -, affinché quest'ultima avvi l'iter relativo allo sgravio ed al conseguenziale

annullamento delle cartelle di pagamento indicate nella presente scrittura.

9) Il consorzio di Bonifica n. 6 Enna, in persona del direttore generale, dichiara che il

rapporto contrattuale con Tennine Elvira sarà dichiarato cessato/disdetto con

decorrenza dal 31 dicembre 2015.

10) Il ,c,onsorzio di Bonifica n. 6 Enna, in persona del direttore generale, dichiara di

desistere dall'azione giudiziaria di cui alle lettere a)- b)- C)- d) -e) della presente

scrittura privata, in quanto con la sottoscrizione della presente si ha cessazione della'

materia del contendere. Ed inoltre di non intraprendere alcuna azione relativa al

recupero degli importi di cui alle lettere f)- g)- h)-i).Tuttavia, il consorzio si riserva di

richiedere eventuali spese accessorie, relativi ai suddetti procedimenti, richiestogli

dall'Agente di Riscossione.

11) Il consorzio di Bonifica n. 6 Enna, in persona del direttore generale e legale rappr.

pro-tempore e Tennine Elvira, dichiarano che le spese giudiziarie, di cui alle suddette

lettere a)- b)- C)- d) -e), ivi comprese quelle relative alla riscossione esattoriale, sono a

carico delle parti in eguale misura.

12)Con il puntuale rispetto delle condizioni sopra concordate le parti dichiarano di non

avere null'altro a pretendere, l'una dall'altra, rinunciando reciprocamente a qualunque

ulteriore diritto ed azione;

13) Le spese del presente atto sono a carico delle parti in eguale misura e quelle ad esso

accessone, comprese quelle dell'eventuale registrazione, a canco della parte

eventualmente inadempiente a titolo di maggior penale.

4



LETTO CONFERMATO SOTTOSCRITTO

+ Tennine Elvira,

+ Punzi Gaetano n. q, del di~ettore generale e legale rappr, pro-tempore del Consorzio di

Bonifìca 11.6 di Enna giusta autorizzazione a sottoscrivere il presente atto, con delibera del

Commissario Straordinario p,t, del Consorzio di Bonifica n. 6 di Enna, del ---.!---.!2015

n. esecutiva,

Ps, Parte integrante della presente scrittura è la delibera del Commissario Straordinario p,t, del

Consorzio di Bonifica n, 6 di Enna, del-f-f2015 n,__ esecutiva,

5


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

